проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области
от 14.11.2019 № 26/569-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области».
2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с реализацией в 2020 году государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт дополнительных поступлений
в областной бюджет Ульяновской области и перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области								 А.А.Смекалин

9

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в государственную программу Ульяновской области
«Развитие здравоохранения в Ульяновской области»

1. В паспорте:
1) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы
с разбивкой по этапам и годам реализации»:
а) в абзаце первом цифры «61393066,60» заменить цифрами «61620166,90»;
б) в абзаце втором цифры «57013146,50» заменить цифрами «57019096,50»;
в) в абзаце третьем цифры «10639299,30» заменить цифрами «10645243,30»;
г) в абзаце девятом цифры «4379920,10» заменить цифрами «4601070,40»;
д) в абзаце десятом цифры «2079926,80» заменить цифрами «2299532,50»;
е) в абзаце одиннадцатом цифры «1035171,30» заменить цифрами «1035869,70»;
ж) в абзаце двенадцатом цифры «1054735,00» заменить цифрами «1055581,20».
2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:
а) в абзаце первом цифры «2990186,60» заменить цифрами «2979286,29»;
б) в абзаце втором цифры «490530,70» заменить цифрами «479630,39»;
в) в абзаце третьем цифры «295740,40» заменить цифрами «284840,09»;
г) в пункте 1:
в абзаце первом цифры «381745,00» заменить цифрами «374071,69»;
в абзаце втором цифры «129783,10» заменить цифрами «122109,79»;
в абзаце третьем цифры «72874,20» заменить цифрами «65200,89»;
г) в пункте 2:
в абзаце первом цифры «777551,20» заменить цифрами «778509,80»;
в абзаце втором цифры «29778,80» заменить цифрами «30737,40»;
в абзаце третьем цифры «23259,60» заменить цифрами «24218,20»;
е) в пункте 5:
в абзаце первом цифры «832649,90» заменить цифрами «831691,30»;
в абзаце втором цифры «54180,00» заменить цифрами «53221,40»;
ж) в пункте 7:
в абзаце первом цифры «162900,00» заменить цифрами «159673,00»;
в абзаце втором цифры «36400,00» заменить цифрами «33173,00»;
3) в строке «Ожидаемые результаты реализации государственной программы»:
а) абзац девятый перед словом «сохранение» дополнить словами «увеличение и»;
б) дополнить абзацем двадцать первым следующего содержания:
«сохранение доли лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита человека, состоящих под диспансерным наблюдением на конец отчётного года, охваченных обследованием на количественное определение РНК вируса иммунодефицита человека;»;
в) абзацы двадцать первый – тридцать третий считать абзацами двадцать вторым – тридцать четвёртым.
2. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»:
1) в абзаце первом цифры «18594267,86» заменить цифрами «18807759,86»;
2) в абзаце втором цифры «18492067,06» заменить цифрами «18484408,76»;
3) в абзаце третьем цифры «3841156,08» заменить цифрами «3842497,78»;
4) в абзаце четвёртом цифры «3529699,88» заменить цифрами «3520699,88»;
5) в абзаце девятом цифры «102200,80» заменить цифрами «323351,10»;
6) в абзаце десятом цифры «100829,50» заменить цифрами «320435,20»;
7) в абзаце одиннадцатом цифры «722,60» заменить цифрами «1421,00»;
8) в абзаце двенадцатом цифры «648,70» заменить цифрами «1494,90».
3. В приложении № 2:
1) в разделе 1:

а) строку 1.1 изложить в следующей редакции:
	«
	1.1.
	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитар-ной помощи», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитар-ной помощи»
	Министерство здравоохранения Ульяновской области (далее – Министерство),
Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области
	2020
	2022
	Профилактические осмотры прошли 0,575 млн граждан
	31.12.2022
	Число граждан, прошедших профилактические осмотры
	Всего,
в том
числе:
	374071,69
	291073,49
	28651,00
	54347,20
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)
	122109,79
	65200,89
	28651,00
	28257,90
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования федерального
бюджета*
	251961,90
	225872,60
	0,00
	26089,30
	0,00
	0,00
	0,00
	»;

б) строки 1.1.2 и 1.1.3 изложить в следующей редакции:
	«
	1.1.2.
	Создание и замена зданий для размещения ФП, ФАП и ВА для населённых пунктов с численностью на-селения от 100 до 2000 человек
	Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области
	2020
	2020
	-
	-
	-
	Всего,
в том
числе:
	21953,10
	21953,10
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	8904,30
	8904,30
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования федерального
бюджета*
	13048,80
	13048,80
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.3.
	Создание и замена зданий для размещения ФП, ФАП и ВА в рамках реализации иных программ
	Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области
	2020
	2022
	-
	-
	-
	Бюджетные ассигнования областного бюджета
	84998,59
	30096,59
	27451,00
	27451,00
	0,00
	0,00
	0,00
	»;

в) строку 1.2 изложить в следующей редакции:
	«
	1.2.
	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»
	Министерство, Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области
	2020
	2022
	Смертность от инфаркта миокарда снизилась до уровня 55,9 случая на 100 тыс. населения
	31.12.2022
	Смертность от инфаркта миокарда
	Всего,
в том
числе:
	778509,80
	271945,10
	219465,30
	287099,40
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	30737,40
	24218,20
	3259,60
	3259,60
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования федерального
бюджета*
	747772,40
	247726,90
	216205,70
	283839,80
	0,00
	0,00
	0,00
	»;

г) строку 1.2.2 изложить в следующей редакции:
	«
	1.2.2.
	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным сосудистыми заболеваниями (подготовка помещений под закупаемое оборудование), в том числе:
	Министерство, Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области
	2020
	2020
	-
	-
	-
	Бюджетные ассигнования областного бюджета
	20958,60
	20958,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	разработка проектной документации, выполнение ремонтных работ
	Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области

	10958,60
	10958,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	»;

д) строки 1.6 и 1.6.1 изложить в следующей редакции:
	«
	1.6.
	Основное мероприятие «Обеспечение развития системы ока-зания медицинской помощи, в том числе первичной медико-санитарной помощи, на территории Ульяновской области»
	Министерство, Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области
	2020
	2025
	-
	-
	Доля отремонтированных объектов государственных медицинских органи-заций в общем числе объектов здравоохранения, нуждающихся в ремонте
	Бюджетные ассигнования областного бюджета
	413204,85
	180654,33
	160841,32
	61709,20
	0,00
	0,00
	10000,00

	1.6.1.
	Укрепление ма-териально-тех-нической базы государственных медицинских организаций и выполнение ремонта в их зданиях, в том числе:
	Министерство, Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области
	2020
	2025
	-
	-
	-
	Бюджетные ассигнования областного бюджета
	413204,85
	180654,33
	160841,32
	61709,20
	0,00
	0,00
	10000,00

	разработка проектной документации, выполнение ремонтных работ
	Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области

	300532,22
	123981,70
	114841,32
	61709,20
	0,00
	0,00
	0,00
	»;

г) в строке 1.9.4 после слов «мукополисахаридозом I, II и VI типов,» дополнить словами «апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта – Прауэра),»;
д) строку «Итого по разделу 1» изложить в следующей редакции:
	«
	Итого по разделу 1
	Всего,
в том
числе:
	6818292,34
	2387593,72
	1750767,12
	1742239,00
	449239,10
	239226,70
	249226,70

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	4233811,04
	1381603,32
	1112321,82
	1012205,80
	239226,70
	239226,70
	249226,70

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*
	2584481,30
	1005990,40
	638445,30
	730033,20
	210012,40
	0,00
	0,00

»;

2) в разделе 2:
а) строку 2.1 изложить в следующей редакции:
	«
	2.1.
	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями»
	Министерство, Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области
	2020
	2021
	Доля злокачест-венных новообразований, выявленных на ранних стадиях (I-II стадии), снизилась до 55,6 % в общем числе выявленных злока-чест-венных новообразований
	31.12.2022
	Доля злокачественных новообразований, выявленных на ранних стадиях (I-II стадии), в общем числе выявленных злокачественных новообразований
	Всего,
в том
числе:
	831691,30
	464837,30
	167022,90
	199831,10
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	53221,40
	53221,40
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*
	778469,90
	411615,90
	167022,90
	199831,10
	0,00
	0,00
	0,00
	»;

б) строку 2.1.2 изложить в следующей редакции:
	«
	2.1.2.
	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным онкологическими заболеваниями, в том числе:
	Министерство, Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области
	2020
	2020
	-
	-
	-
	Бюджетные ассигнования областного бюджета
	53221,40
	53221,40
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	проектирование, строительство и ремонт помещений
	Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области

	47371,40
	47371,40
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»;

в) строку «Итого по разделу 2» изложить в следующей редакции:
	«
	Итого по разделу 2
	Всего,
в том
числе:
	1244878,30
	561999,30
	249998,10
	282806,30
	50000,00
	50000,00
	50074,60

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	429847,80
	138221,40
	70813,20
	70813,20
	50000,00
	50000,00
	50000,00

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*
	815030,50
	423777,90
	179184,90
	211993,10
	0,00
	0,00
	74,60
	»;

3) в разделе 5:
в строке 5.1:
в графе 10 цифры «162900,00» заменить цифрами «159673,00»;
в графе 11 цифры «36400,00» заменить цифрами «33173,00»;
в строке 5.1.1:
в графе 10 цифры «32000,00» заменить цифрами «28773,00»;
в графе 11 цифры «7000,00» заменить цифрами «3773,00»;
строку «Итого по разделу 5» изложить в следующей редакции:
	«
	Итого по разделу 5
	Всего,
в том
числе:
	530973,00
	127673,00
	127900,00
	132900,00
	47000,00
	47000,00
	48500,00

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	281813,00
	50183,00
	43030,00
	46100,00
	47000,00
	47000,00
	48500,00

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*
	249160,00
	77490,00
	84870,00
	86800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	»;

3) в разделе 6:
а) строки 6.1-6.1.2 изложить в следующей редакции:
	«
	6.1.
	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной программы»
	Министерство
	2020
	2025
	-
	-
	Степень выполнения мероприятий по ведомственному контролю качества безопасности медицинской деятельности
	Всего,
в том
числе:
	18807759,86
	4162932,98
	3522120,88
	3379646,30
	2581019,90
	2581019,90
	2581019,90

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	18484408,76
	3842497,78
	3520699,88
	3378151,40
	2581019,90
	2581019,90
	2581019,90

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*
	323351,10
	320435,20
	1421,00
	1494,90
	0,00
	0,00
	0,00

	6.1.1.
	Осуществление государственных функций в сфере охраны здоровья, координация дея-тельности государственных ме-дицинских ор-ганизаций
	Министерство
	2020
	2022
	-
	-
	-
	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*
	4328,00
	1412,10
	1421,00
	1494,90
	0,00
	0,00
	0,00

	6.1.2.
	Обеспечение деятельности государственных медицинских организаций
	Министерство
	2020
	2025
	-
	-
	-
	Всего,
в том
числе:
	18555432,86
	4115118,38
	3480867,18
	3338318,70
	2540376,20
	2540376,2
	2540376,2

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	18236409,76
	3796095,28
	3480867,18
	3338318,70
	2540376,20
	2540376,2
	2540376,2

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*
	319023,10
	319023,10
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	»;

в) строку «Итого по разделу 6» изложить в следующей редакции:
	«
	Итого по разделу 6
	Всего,
в том
числе:
	18807759,86
	4162932,98
	3522120,88
	3379646,30
	2581019,90
	2581019,9
	2581019,9

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	18484408,76
	3842497,78
	3520699,88
	3378151,40
	2581019,90
	2581019,9
	2581019,9

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*
	323351,10
	320435,20
	1421,00
	1494,90
	0,00
	0,00
	0,00
	»;

4) строку «ВСЕГО по государственной программе» изложить в следующей редакции:
	«
	ВСЕГО по государственной программе
	Всего,
в том
числе:
	61620166,90
	12944775,80
	11206926,70
	11198805,30
	8892703,10
	8682690,7
	8694265,3

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	57019096,50
	10645243,30
	10171057,00
	10143224,10
	8682690,70
	8682690,7
	8694190,7

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*
	[bookmark: _GoBack]4601070,40
	2299532,50
	1035869,70
	1055581,20
	210012,40
	0,00
	74,60
	».

4. Приложение № 2 к приложению № 2 к государственной программе дополнить строками 18-21 следующего содержания:
	«
	18.
	Фиброскоп для исследования желудочно-кишечного тракта детский с принадлежностями, включая колоноскопию
	271790
	Система эндоскопической визуализации
	1

	19.
	Гастродуоденоскоп (диаметр 4 мм, 5,5 мм, 7 мм)
	179730
	Видеогастродуоденоскоп гибкий
	1

	179420
	Видеогастроскоп гибкий
	1

	20.
	Автоматический анализатор клеток крови
	130690
	Анализатор гематологический ИВД, автоматический
	2

	21.
	Ларингоскоп операционный волоконно-оптический (универсальный)
	179700
	Ларингоскоп гибкий оптоволоконный
	1
	».

5. В разделе 1 приложения № 3:
1) строку 1.9 изложить в следующей редакции:
	«
	1.9.
	Доля ВИЧ-инфицированных лиц, получающих антиретровирусную терапию, в общем числе лиц, состоящих на диспансерном наблюдении
	Процентов
	75
	85
	90
	90
	90
	90
	»;

2) строку 1.19 изложить в следующей редакции:
	«
	1.19.
	Доля лиц, обеспеченных лекарственными препаратами в амбулаторных условиях, из общего числа лиц, перенёсших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые сердечно-сосудистые заболевания и состоящих под диспансерным наблюдением, на конец отчётного года
	Процентов
	50
	51
	52
	-
	-
	-
	».

3) дополнить строкой 1.21 следующего содержания:
	«
	1.21.
	Доля лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита человека, состоящих под диспансерным наблюдением на конец отчётного года, охваченных обследованием на количественное определение РНК вируса иммунодефицита человека
	Процентов
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	».

6. В приложении № 4:
1) в графе 3 раздела 1 в «Целевые индикаторы»:
а) в строке 1.6 знаки «х 100» заменить знаками «х 100%»;
б) в строке 1.8 знаки «х 100» заменить знаками «х 100%»;
в) в строке 1.11 знаки «х 100» заменить знаками «х 100%»;
г) в строке 1.13 знаки «х 100» заменить знаками «х 100%»;
2) в «Показатели, характеризующие ожидаемые результаты»:
а) в графе 3:
в строке 1.5 знаки «х 100» заменить знаками «х 100%»;
в строке 1.13 знаки «х 100» заменить знаками «х 100%»;
в строке 1.18 знаки «х 100» заменить знаками «х 100%»;
б) строку 1.19 изложить в следующей редакции:
	«
	1.19.
	Доля лиц, обеспеченных лекарственными препаратами в амбулаторных условиях, из общего числа лиц, перенёсших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые сердечно-сосудистые заболевания и состоящих под диспансерным наблюдением на конец отчётного года
	Фактическое значение показателя за отчетный период определяется по формуле:
количество лиц, перенёсших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые сердечно-сосудистые заболевания и состоящих под диспансерным наблюдением, обеспеченных лекарственными  препаратами в амбулаторных условиях / общее количество лиц, перенёсших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда и другие острые сердечно-сосудистые заболевания и состоящих под диспансерным наблюдением х 100%
	Сведения, предоставляемые руководителями государственных медицинских организаций в соответствии с официальной статистической информацией: форма № 12 «Сведения о числе заболеваний, зарегистрированных у пациентов, проживающих в районе обслуживания медицинских организаций» (отчётный период: ежегодно), на основании данных Регистра граждан, перенёсших острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний.
	»;

в) дополнить строкой 1.21 следующего содержания:
	«
	1.21.
	Доля лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита человека, состоящих под диспансерным наблюдением на конец отчётного года, охваченных обследованием на количественное определение РНК вируса иммунодефицита человека
	Фактическое значение показателя за отчетный период определяется по формуле:
количество проведенных исследований на вирусную нагрузку / общее количество ВИЧ-инфицированных лиц, состоящих под диспансерным наблюдением на конец отчётного года х 100%
	Сведения, предоставляемые руководителями государственных медицинских организаций на основании федерального регистра лиц, инфицированных ВИЧ (ФРВИЧ)
	».

г) в графе 3:
в строке 2.2 знаки «х 100» заменить знаками «х 100%»;
в строке 5.2 знаки «х 100» заменить знаками «х 100%».

___________________